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To właśnie w Stanach Zjednoczonych Henryk 
Jordan dowiedział się o nowoczesnych metodach 
krzewienia kultury fizycznej wśród młodzieży – 
a gdy wrócił do Krakowa, założył park, w którym 
wcielał w życie te idee. 
Minęło ponad sto lat, a ze Stanów przyjechała tu 
Robin, aby wykładać na UJ, ale także aby space-
rować po Parku Jordana i napisać o nim wiersz. 
Teraz, gdy ja nadal mieszkam w Krakowie, a ona 
w swym rodzinnym Houston, spotykamy się 
dzięki korespondencji i wymianie tekstów. Park 
Jordana to nasza wspólna duchowa przestrzeń.
Jestem wdzięczna Robin za spojrzenie na 
to miejsce z innej, świeżej perspektywy: 
zaciekawionej, zafascynowanej polskością cudzo-
ziemki. I za to, że pokazała nam, jak śnieg może 
być darem.
Już grudzień, zbliża się Boże Narodzenie. 
Wszystkim Czytelnikom Biuletynu AGH życzę 
Wspaniałych Świąt pełnych blasku oraz space-
rów w miejsca bliskie i odległe, zawsze fascynu-
jące.  
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Trzeba zaznaczyć, że sam wernisaż  zyskał 
dodatkową muzyczną oprawę. Po oficjalnych 
przemówieniach, pieśni legionowe, bezinteresow-
nie wykonała znana krakowska artystka Wiktoria 
Bisztyga. Przepięknie i nastrojowo zabrzmiały 
„O mój rozmarynie” i „Rozkwitały pąki białych 
róż”, a w wykonanie tej ostatniej pieśni ochoczo 
włączyli się wszyscy zebrani. Zrobiło się nastro-
jowo i wzruszająco. Wernisaż uświetniła swą 
obecnością delegacja Krakowskiego Szwadronu 
Ułanów im. Józefa Piłsudskiego z dowódcą, 
rotmistrzem Henrykiem Bugajskim na czele i naj-
słynniejszym kawalerzystą Włodzimierzem Wową 
Brodeckim, a także przedstawiciele oraz historycy 
Janusz T. Nowak i Witold Turdza. 
Józef Piłsudski należy do największych postaci 
w dziejach Polski. Mimo, że urodził się na Wileńsz-
czyźnie, przez wiele lat związany był z Krakowem. 
Z woli całego narodu jego ciało spoczęło na Wa-
welu, obok grobów królewskich, kryjących szczątki 

dawnych władców Rzeczypospolitej. Składając 
ciało Pierwszego Marszałka Polski na Wawelu 
w Krakowie, naród nie tylko spełnił wolę zmarłego, 
lecz na zawsze połączył jego pamięć z miastem, 
z którym związanych było szereg pierwszorzędnej 
wagi wydarzeń z życia Piłsudskiego, i które on 
szczególnie wśród innych miast wyróżniał. Swój 
stosunek do miasta określił w przemówieniu 
wygłoszonym 19 października 1919 roku na święcie 
Zjednoczenia Wojsk Polskich: „Kraków, pamiętaj-
my, nie jest tylko olbrzymią, czarowną, dźwiga-

Krakowskie ślady 
Marszałka Józefa 
Piłsudskiego Hieronim Sieński 

Biblioteka Główna AGH

13 listopada 2017 roku w Bibliotece Głównej AGH odbył się wernisaż 
wystawy „Krakowskie ślady Marszałka Józefa Piłsudskiego”. Uroczy-
stego otwarcia ekspozycji dokonali prof. Tadeusz Słomka - Rektor AGH, 
prof. Andrzej Pach - Prorektor AGH ds. Nauki, dr hab. Wojciech Krawczuk 
- Dyrektor Archiwum Narodowego w Krakowie i mgr Ewa Dobrzańska-
-Lankosz - Dyrektor BG AGH. Wystawa została przygotowana z okazji 
przypadającej 5 grudnia 150 rocznicy urodzin Józefa Piłsudskiego. 
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jącą serce mogiłą wielkiego Narodu. Wszakże to 
poeta tego grodu – Wyspiański, nakazywał szukać 
wyzwolenia w trumiennej przeszłości, chociażby 
za cenę kalectwa. Kraków jest współczesnem 
miastem i jedną ze stolic Polski. Właśnie Kraków 
wyróżnia się między innemi miastami naszemi 
tem, że najłatwiej w niem było zawsze przeprowa-
dzić współpracę ludzi i stronnictw. Najmniej tutaj 
było wyklinań i stawiania poza nawias narodu, 
przypisywania sobie tylko przywileju miłości dla 
Ojczyzny i wyłączności w wytyczonych przez siebie 
drogach ku zbawieniu. Więcej tutaj było, niż gdzie 
indziej, wzajemnego szacunku dla zdań różnoli-
tych, zatem zdolności do współpracy. Czy wielka 
przeszłość Krakowa, jako stolicy Polski, w czasach 
jej największej chwały i potęgi, czy wielkie imiona 
i duchy Polski mogiłą swaą właśnie z Krakowem 
związane, czy wreszcie swobodniejsze, niż gdzie 
indziej warunki wychowania podczas niewoli, czy 
wszystkie te przyczyny razem wzięte wytworzyły 
warunki, w których najłatwiej jest o rzetelną zgodę 
i rzetelne porozumienie się”.
Trudno przecenić wagę związków Józefa Piłsudskie-
go z Krakowem. Tutaj podjął decyzję o organizacji 
Strzelców i wymarszu w pole, to miasto odwiedził 
jako pierwsze po przejęciu władzy w 1918 roku, tu-
taj po latach znalazł miejsce wiecznego spoczynku. 
W Krakowie posiada też najbardziej oryginalny 
pomnik – Kopiec Piłsudskiego. Śladów obecności 
Marszałka w Krakowie jest wiele. Są to miejsca, 
w których bywał prywatnie i oficjalnie oraz uro-
czystości, w których brał udział. Wiele z nich jest 
upamiętnionych poprzez tablice, obeliski, obiekty 
i instytucje noszące jego imię. Tak jak mówi tytuł 
wystawy, te ślady zaprezentowane zostały w gru-
pach tematycznych, m.in.: miejsca zamieszkania, 
Rynek Główny, Wawel, Oleandry, Uniwersytet 
Jagielloński, Błonia, Kopiec, Szkoły, Ulica J. Pił-
sudskiego, Honorowy Obywatel Krakowa, Pogrzeb  
i Akademia Górniczo-Hutnicza. Zapewne zdziwi 
obecność w tym zestawieniu Akademii Górniczo-
-Hutniczej. Otóż mało kto wie, że 20 października 
1919 roku jako Naczelnik Państwa dokonał uroczy-
stego otwarcia Akademii Górniczej wypowiadając 
pamiętne słowa „Magnificencjo! Świetny Senacie, 
dostojne zgromadzenie! Niniejszym ogłaszam 
Akademię Górniczą w Krakowie za otwartą” (więcej 
o tym wydarzeniu w artykule o Józefie Piłsudskim 
na str. 28).  Wydarzenie to przywołuje oryginal-
ne zaproszenie na uroczystość otwarcia. Takich 
niespodzianek jest więcej. Na prezentowanej 
ekspozycji te miejsca i fakty zostały przedstawione 
dzięki licznym i starannie wybranym eksponatom. 
Są to: książki, afisze, plakaty, zdjęcia, gazety, 
medale i odznaczenia, statuetki, popiersia, obrazy 
oraz zbiory filatelistyczne i numizmaty. 
Wystawę otwiera specjalne opracowane „Krakow-
skie kalendarium Józefa Piłsudskiego”, przedsta-

wiające najistotniejsze daty z życia Marszałka 
związane z Krakowem. Po raz pierwszy przebywał 
tutaj w sierpniu 1896 roku. Za pierwsze stałe 
mieszkanie pod Wawelem uchodzi nieznany 
z numeru budynek przy ulicy Podzamcze. Jednakże 
najbardziej znane adresy to ul. Topolowa 18, gdzie 
mieszkał w latach 1906-1910 oraz ul. Szlak 31 gdzie 
mieszkał w latach 1910-1916. Na obydwu budyn-
kach znajdują się tablice pamiątkowe. 
Marszałek wielokrotnie uczestniczył w oficjalnych 
uroczystościach, które odbywały się na Rynku 
Głównym. 19 października 1919 roku uczestniczył 
w Święcie Zjednoczenia Armii Polskiej. Po raz 
kolejny zaznaczył swoją obecność podczas I Zjazdu 
Legionistów, 5-7 sierpnia 1922 roku. Kiedy 6 sierp-
nia 1934 roku rozpoczęto sypanie Kopca Marszałka 
Piłsudskiego na Sowińcu, delegacje z całego kraju 
i z zagranicy przywoziły urny z ziemią pobraną z pól 
bitewnych i grobów bohaterów. Współczesnym 
wydarzeniem upamiętniającym postać Marszałka 
Piłsudskiego w Krakowie są „Lekcje śpiewania” 
organizowane od 2002 roku przez kabaret „Loch 
Camelot” i Bibliotekę Polskiej Piosenki. 5 sierp-
nia, czyli w wigilię wymarszu Pierwszej Kompanii 
Kadrowej i 11 listopada, w Święto Niepodległości, 
śpiewane są narodowe, patriotyczne, legionowe 
pieśni i piosenki, a poprzez odpowiednio dobraną 
literaturę i dokumenty przywołują jego pamięć. 
Lekcje te przyciągają tłumy krakowian i turystów. 
W dziełach obrazujących miejsca zamieszkania 
i uroczystości na Rynku Głównym dominują foto-
grafie i książki, w tym kilka autorstwa Janusza T. 
Nowaka – znawcy tematyki piłsudczykowskiej. 
Niezwykle interesująco przedstawia się dział 
zatytułowany Oleandry. Jest to kultowe miejsce 
dla miłośników historii i zarazem symbol. Stąd 6 
sierpnia w 1914 roku o godz. 3.30 wyruszyła sfor-
mowana przez Józefa Piłsudskiego Pierwsza Kom-
pania Kadrowa, będąca pierwszym regularnym 
oddziałem stanowiącym podwaliny odradzającego 
się Wojska Polskiego. W 10 rocznicę wymarszu 
Pierwszej Kompanii Kadrowej - w 1924 roku - odbył 
się Marsz Szlakiem Pierwszej Kompanii Kadrowej. 
Po odzyskaniu niepodległości dawni legioniści 
postanowili upamiętnić miejsce wyruszenia 
I Kompanii Kadrowej. Tak pojawiła się inicjatywa 
powstania Domu im. Józefa Piłsudskiego.  
11 listopada 1928 roku położono kamień węgielny 
pod jego budowę. Plany budowy, które opracowali 
Adolf Szyszko-Bohusz i Stefan Strojek, zakładały 
powstanie monumentalnej budowli, gdzie siedzi-
bę miały znaleźć Związek Legionistów i Związek 
Strzelecki. Inwestycja powstawała etapami.  
6 sierpnia 1934 roku, w 20 rocznicę wymarszu 
I Kompanii Kadrowej, odbyło się poświęcenie 
pierwszego skrzydła kompleksu. Obiekt nigdy 
w całości nie został ukończony. Wydarzenie to 
obrazują dokumenty i plany związane z budową 
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i urządzeniem Domu im. J. Piłsudskiego, unikato-
wy dodatek do „Ilustrowanego Kuriera Codzien-
nego” z 6 sierpnia 1934 roku wydany w 20-lecie 
wymarszu Pierwszej Kompanii Kadrowej. Uwa-
gę przykuwa niecodzienny żakardowy portret 
Marszałka w 10-lecie wymarszu oraz maszynka 
do golenia będąca na wyposażeniu żołnierzy 
Kadrówki. Ekspozycję uzupełniają liczne foto-
grafie, odznaczenia i statuetki. Warto dodać, że 
równie historycznie brzmią nazwy ulic w tamtej 
okolicy: Kadrówki i Oleandry, a w pobliskim Parku 
Jordana usytuowano popiersie Marszałka. Jako 
ciekawostkę należy też podać, że znajdujący się 
tam Dom Studencki „Żaczek” również wpisuje się 
w wystawę. Marszałek był obecny na uroczystości 
poświęcenia kamienia węgielnego 16 listopada 
1924 roku.
Jednym z widocznych przejawów więzi łączącej 
Marszałka z Krakowem było nadanie Józefowi 
Piłsudskiemu honorowego obywatelstwa miasta. 
To wydarzenie odbyło się 3 października 1933 roku 
na XXX posiedzeniu Rady Miasta Krakowa. Pre-
zydent Krakowa Mieczysław Kaplicki powiedział 
wówczas: „Miasto Kraków spełnia swój obowiązek 
wobec największego Polaka doby współczesnej”. 
Wydarzenie to obrazuje prezentowany rękopis 
protokołu i uchwały Rady Miasta XVIII Kadencji 
w sprawie przyznania honorowego obywatelstwa 
m. Krakowa Józefowi Piłsudskiemu. 
12 marca 1920 roku Senat Uniwersytetu Jagielloń-
skiego przyznał Marszałkowi doktorat praw honoris 
causa. Uroczyste wręczenie tytułu odbyło się 28 
kwietnia 1921 roku. Dyplom wykaligrafowany na 
pergaminie i obwiązany biało-czerwoną wstęgą, 
został wręczony przez rektora prof. S. Estreichera 
w auli Collegium Novum w obecności senatu, abp. 
krakowskiego Adama Sapiehy, delegata rządu dr. 
Kazimierza Gałeckiego oraz grona profesorskiego 
uczelni. Po uroczystości studenci UJ złożyli mu 
gratulacje i wynieśli na rękach z gmachu. Następnie 
Marszałek spotkał się ze studentami w jednym z do-
mów akademickich. Tego samego dnia wziął udział 
w uroczystości położenia kamienia węgielnego pod 
Klinikę Ginekologiczną UJ przy ul. Kopernika. 
Pamięć o Marszałku utrwalają również tablice, na 
które można natrafić spacerując po mieście. Tak 
więc znajdują się: na budynku Kasyna Oficerskiego 
przy ul. Zyblikiewicza 1, przy ul. Jagiellońskiej 9, 
w Klasztorze OO. Kapucynów przy ul. Loretańskiej 
11, w Opactwie Cystersów w Mogile przy ul. Klasz-
tornej 11, w kościele św. Kazimierza Królewicza przy 
ul. Reformackiej 4 oraz na fasadzie Dworca Głów-
nego, gdyż po odzyskaniu przez Polskę niepodle-
głości każdorazowy przyjazd Józefa Piłsudskiego 
do Krakowa był wydarzeniem rangi państwowej. 
Wszelkie oficjalne powitania przez władze cywilne 
i wojskowe miały miejsce na Dworcu Głównym. 
Ponadto pomnik Marszałka Józefa Piłsudskiego 

znajduje się przy ul. Podchorążych 1 przed siedzibą 
Wydziału Architektury Politechniki Krakowskiej, 
a w sieni Polskiej Akademii Umiejętności przy ul. 
Sławkowskiej 17 znajduje się popiersie Marszałka. 
Jeszcze jedna niespodzianka, w legendarnej Piw-
nicy Pod Baranami – Rynek Główny 27,  jest fresk 
przedstawiający Józefa Piłsudskiego, wykonany 
w 1980 roku przez Kazimierza Wiśniaka.
Spacerując po Błoniach nie zdajemy sobie sprawy, 
że również i to miejsce jest związane z Marszał-
kiem. 6 października 1933 roku, w 250. rocznicę od-
sieczy wiedeńskiej, odbyła się na tam wyjątkowa 
rewia kawalerii, którą odbierał Marszałek Józef 
Piłsudski. Na trybunie honorowej zasiedli także 
prezydent, premier z całym rządem, posłowie 
i senatorowie, generalicja oraz korpus dyplo-
matyczny. W paradzie wzięło udział dwanaście 
pułków kawalerii odznaczonych orderem Virtuti 
Militari i wsławionych w czasie wojny polsko-
-bolszewickiej. Na pamiątkę tego wydarzenia na 
skraju Błoń przy ul. Focha umieszczono pamiątko-
wy kamień granitowy. Odsłonięcie głazu nastąpiło 
12 maja 1936 roku, czyli w pierwszą rocznicę zgonu 
Marszalka. Został on usunięty podczas okupacji 
niemieckiej, jednak 11 listopada 1999 roku usta-
wiono w tym miejscu kolejny głaz upamiętniający 
to wydarzenie. Fakt ten na wystawie przypomi-
nają karty pocztowe, zdjęcia udostępnione przez 
Centralną Bibliotekę Wojskową im. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego oraz relacja francuskiego cza-
sopisma „L’Illustration” z 1933 roku. Idąc z Rynku 
Głównego w kierunku Błoń nie sposób nie zauwa-
żyć, że ulica je łącząca nosi nazwę Piłsudskiego. 
Otrzymała ją w 1933 roku, niestety po II drugiej 
wojnie światowej zmieniono nazwę. Przywrócono 
ją w 1990 roku, a 15 sierpnia 1996 roku w Święto 
Żołnierza, nastąpiło uroczyste odsłonięcie tablicy 
poświęconej Patronowi. Jest ona rekonstrukcją 
tablicy z 1934 roku. Ponadto przy tej ulicy znajduje 
się jeszcze jedna tablica związana z Marszałkiem, 
ufundowana w 70. rocznicę Bitwy Warszawskiej 
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Otwarcia wystawy dokonali: 
Rektor AGH prof. T. Słomka, 
Prorektor AGH prof. A. Pach,  
dr hab. W. Krawczuk – Dyrektor 
Archiwum Narodowego 
w Krakowie i Ewa Dobrzańska-
-Lankosz – Dyrektor BG AGH
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oraz pomnik Józefa Piłsudskiego, który odsłonięto 
10 listopada 2008 r. 
Unikatowe fotografie dokumentują oficjalne wizyty 
Józefa Piłsudskiego na Wawelu: 8 listopada 1916 
roku wziął udział w uroczystościach upamiętniają-
cych ogłoszenie Aktu 5 listopada i uczestniczył we 
mszy świętej odprawionej w Katedrze Wawelskiej, 
a 19 października 1919 roku  przebywał w Krakowie 
z okazji święta Zjednoczenia Armii Polskiej. Kolejna 
wizyta 28 czerwca 1927 roku to udział w uroczysto-
ściach z okazji sprowadzenia z Paryża do Krakowa 
zwłok Juliusza Słowackiego, jego ulubionego poety. 
Inicjatywę sprowadzenia prochów poety do kraju 
podjął sam Marszałek. Po raz ostatni przybył tutaj 6 
października 1933 roku, była to wizyta z okazji 250. 
rocznicy Bitwy pod Wiedniem. 
Najbardziej kojarzonym z Marszałkiem jest miejsce 
Jego spoczynku – Krypta pod wieżą Srebrnych 
Dzwonów na Wawelu. Pogrzeb Józefa Piłsudskiego 
w Krakowie – 18 maja 1935 roku – był największą 
tego rodzaju uroczystością, jaka kiedykolwiek odby-
ła się w Polsce. Wydarzenia związane z pogrzebem 
ilustrują przedwojenne wydania gazet i ob-
wieszczenia o przebiegu ceremonii pogrzebowej. 
Prawdziwym rarytasem są tutaj zdjęcia z pogrzebu 
wykonane przez Andrzeja Krzyżanowskiego, udo-
stępnione przez jego syna Jana. Fotografie te pre-
zentowane są po raz pierwszy. Równie interesujące 
są eksponaty związane z Kopcem Józefa Piłsud-
skiego. Przede wszystkim uwagę przykuwa skrzynka 
na ziemię, w których przywożono na kopiec ziemię 
z pól bitewnych. Obok niej znajduje się symbolicz-
na łopatka, do sypania kopca, na której widnieje 
wizerunek kopca i napis „1936 Budowa kopca Józe-
fa Piłsudskiego. Kraków Sowiniec”. Wyeksponowa-
na również została statuetka kopca z popiersiem 
Patrona, którą zaprojektował prof. Bronisław Chro-
my. Stanowi ona wyróżnienie dla osób szczególnie 
zasłużonych dla Dzielnicy Zwierzyniec. Prezento-
wany egzemplarz w raz z dyplomem należy do 
Stanisława Malika – pracownika AGH, autora wielu 

zdjęć zamieszczonych na tej wystawie. Nie sposób 
nie wspomnieć o zbiorach filatelistycznych i numi-
zmatach. Przedstawione tutaj zostały unikatowe 
znaczki i karty pocztowe oraz monety i banknoty 
związane z Marszałkiem. Konieczne należy podkre-
ślić, że specjalnie na tę ekspozycję przygotowana 
została limitowana edycja  okolicznościowego 
znaczka i karty pocztowej. Zadania tego podjął 
się znany filatelista Władysław Andreasik. Na 
ekspozycji zaprezentowano również kilka portretów 
Marszałka, m.in. autorstwa Ryszarda Dudzickiego 
oraz nieznanego autora wykonany sangwiną, 
ofiarowany w 1931 roku A. Krzyżanowskiemu, jest 
również medalion z brązu autorstwa B. Langmana 
z 1934 roku. Są też popiersia Marszałka z brązu oraz 
jedno z piaskowca. Ciekawie prezentuje się Ex-Li-
bris Józefa Piłsudskiego – jest to drzeworyt na pa-
pierze autorstwa Stanisława Ostoi-Chrostowskiego 
z 1934 roku. Tematów jest jeszcze wiele, choćby 
obiekty i stowarzyszenia noszące jego imię: most 
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, stadion Cracovii 
im. Józefa Piłsudskiego, cztery szkoły i Krakowski 
Szwadron Ułanów im. Józefa Piłsudskiego. 
Przygotowanie wystawy tak bogatej tematycznie, 
z taką ilością eksponatów, nie byłoby możliwe 
gdyby nie życzliwość i bezinteresowna pomoc kilku 
osób, które udostępniły swoje zbiory, w niektórych 
wypadkach pamiątki rodzinne. Prezentowane na 
wystawie eksponaty pochodzą od: Władysława 
Andreasika, Wiktora Cygana, Zygmunta Czarneckie-
go, Jerzego Dudy, Andrzeja Gruszeckiego, Barbary 
Janczak, Jana Krzyżanowskiego, Stanisława Mali-
ka, Oli Maurer, Bogdana Micka, Małgorzaty Musiał,  
Macieja Rudego, Hieronima Sieńskiego, Piotra 
Siły, Zbigniewa Sulimy, Łukasza Święcha i Ewy 
Wnukowej oraz instytucji: Archiwum Narodowego 
w Krakowie, Centralnej Biblioteki Wojskowej im. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego, Fundacji Centrum 
Dokumentacji Czynu Niepodległościowego, Miej-
skiego Domu Kultury w Mińsku Mazowieckim, Mu-
zeum AGH, Muzeum Historycznego Miasta Krakowa 
i Biblioteki Głównej AGH. Szczególne słowa po-
dziękowania za pomoc przy realizacji tej wystawy 
należą się: Renacie Jabłkowskiej-Marek z Central-
nej Biblioteki Wojskowej im. Józefa Piłsudskiego, 
Liliannie Pochwalskiej z Archiwum Narodowego 
w Krakowie i Maciejowi Rudemu z Wydawnictwa 
Vandre. Zaproszenia, folder i plakat promujący 
wystawę przygotował Mariusz Wijas.
Wystawa powstała we współpracy z Archiwum 
Narodowym w Krakowie. Całość została przygoto-
wana i zaaranżowana przez Pracowników Oddzia-
łu Informacji Naukowej Biblioteki Głównej AGH. 
Mam nadzieję, że te słowa zachęcą do obejrzenia 
skspozycji „Krakowskie ślady Marszałka Józefa 
Piłsudskiego”, która prezentowana będzie do 31 
stycznia 2018 roku w Bibliotece Głównej AGH. 
Serdecznie zapraszam.
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Krakowski Szwadron Ułanów 
im. Józefa Piłsudskiego pod 
Kopcem Józefa Piłsudskiego


